

2021 年

湄潭经济要情

2021-09

湄潭县统计局编

1-9 月全县经济运行情况简析

核心指标·····	1
规模以上工业·····	2
工业增加值增长速度·····	2
工业总产值总计·····	3
工业销售产值总计·····	4
产品销售率·····	4
主要工业行业产值增长速度·····	5
主要工业产品产量·····	6
分县（市、区）规模以上工业增加值增长速度·····	7
投资·····	8
固定资产投资总额·····	8
房地产开发投资·····	8
500 万元以上投资项目（分行业）·····	8
房地产开发情况·····	9
分县（市、区）固定资产投资增速及全市位次·····	10
分县（市、区）房地产开发投资增速及全市位次·····	11

目录

财政	12
财政收入	12
财政支出	13
分县（市、区）一般公共预算收入	14
分县（市、区）一般公共预算支出	15
金融	16
金融机构存贷款余额	16
分县（市、区）金融机构存贷款余额	17
商业	18
全社会消费品零售总额	18
全社会批零住餐销售额、营业额	18
分县（市、区）全社会消费品零售总额	18
单位名录	19
分县（市、区）新增入库企业	19
价格指数	20

1—9 月全县经济运行情况简析

1-9 月，在县委、县政府坚强领导下，全县科学统筹疫情防控和社会经济发展，有效落实各项政策，扎实推进各项工作，经济运行稳中加固，居民收入有效增加，物价水平总体稳定。

一、工业经济

1-9 月，全县规模以上工业企业增加值可比价同比增长 1.1%。

规模以上工业实现总产值 16.83 亿元，同比下降 17.1%，其中，轻工业实现 11.52 亿元，同比下降 18.1%；重工业实现 5.31 亿元，同比下降 14.9%。销售产值实现 13.86 亿元，同比下降 23.6%，产销率 82.4%。

主要产品产量：大米 4.10 万吨，同比下降 35.1%；食用植物油 0.58 万吨，同比增长 21.6%；精制茶 1871.17 吨，同比下降 26.7%；水泥 89.99 万吨，同比下降 9.4%。

二、固定资产投资

截至 9 月底，500 万元以上固定资产投资同比下降 36.9%，其中：工业投资同比下降 70.1%，基础设施投资同比下降 65.8%；房地产开发投资同比下降 48.6%。

三、市场贸易

1-9月，全社会消费品零售总额实现45.70亿元，同比增长18.6%。

全社会批发业销售额同比增长32.0%，零售业销售额同比增长13.8%，住宿业营业额同比增长50.7%；餐饮业营业额同比增长43.8%。

四、财政金融

截至9月底，全县一般公共预算收入实现2.73亿元，同比下降14.1%，其中税收收入实现2.23亿元，同比增长15.0%；非税收收入实现0.50亿元，同比下降59.9%。

全县一般公共预算支出17.09亿元，同比下降11.3%，其中：一般公共服务支出2.33亿元，同比增长17.2%；教育支出5.31亿元，同比下降2.3%；医疗卫生支出1.97亿元，同比增长15.0%。

9月末，全县金融机构存款余额196.14亿元，同比增长7.1%，其中住户存款163.62亿元，同比增长11.8%。

全县金融机构贷款余额224.08亿元，同比增长11.8%，其中：住户贷款90.59亿元，同比增长8.7%；非金融企业及机关团体贷款133.49亿元，同比增长14.0%。

指 标	计量 单位	1-9月累计 (绝对额)	累 计 同 比 增 长 (%)
地区生产总值 (季度指标)	亿元	104.60	10.9
规模以上工业增加值	亿元	-	1.1
500万元以上固定资产投资总额	亿元	-	-36.9
全社会消费品零售总额 (季度指标)	亿元	45.70	18.6
财政总收入	亿元	6.80	-4.2
公共财政预算收入	亿元	2.73	-14.1
公共财政预算支出	亿元	17.09	-11.3
金融机构全部存款余额	亿元	196.14	7.1
金融机构全部贷款余额	亿元	224.08	11.8
城镇居民人均可支配收入 (季度指标)	元	29175	9.2
农村居民人均可支配收入 (季度指标)	元	12372	11.0

※①规模以上工业是指年主营业务收入 2000 万元及以上。

2 规模以上工业

指 标	1-9 月累计同比增长 (%)
工业增加值	1.1
按轻重工业分	
轻工业	5.2
重工业	-0.5
按经济类型分	
国有企业	187.2
集体企业	-
股份合作企业	-
股份制企业	-8.5
外商及港澳台商投资企业	-
其他经济类型企业	-
在总计中:国有控股企业	97.2
在总计中:非公有工业	-13.1
在总计中:大中型工业企业	-42.4

工业总产值总计(现价, 亿元)	1-9 月累计 (绝对额)	累计同比 增长 (%)
总计	16.83	-17.1
按轻重工业分		
轻工业	11.52	-18.1
重工业	5.31	-14.9
按经济类型分		
国有企业	1.01	188.6
集体企业	-	-
股份合作企业	-	-
股份制企业	15.82	-20.7
外商及港澳台商投资企业	-	-
其他经济类型企业	-	-
在总计中: 国有控股企业	3.36	59.2
在总计中: 非公有工业	13.47	-26.0
在总计中: 大中型工业企业	1.00	-43.5

4 规模以上工业

工业销售产值总计(亿元)	1-9 月累计 (绝对额)	累计同比 增长 (%)
总计	13.86	-23.6
在总计中:出口交货值	0.48	0.0
在总计中:轻工业	8.60	-28.3
重工业	5.26	-14.3
在总计中:国有企业	-	-
集体企业	-	-
股份合作企业	-	-
股份制企业	13.86	-23.6
外商及港澳台商投资企业	-	-
其他经济类型企业	-	-
在总计中:国有控股企业	2.03	27.7
在总计中:非公有工业	11.83	-28.5
在总计中:大中型工业企业	0.73	-54.4
其中:国有企业	-	-
产品销售率(%)	82.4	-

主要工业行业产值（万元）	1-9月累计 （绝对额）	累计同比 增长（%）
农副食品加工业	37283	-42.5
谷物磨制	21490	-50.4
植物油加工	6843	-10.8
酒、饮料和精制茶制造业	65110	-7.6
酒的制造	12045	20.8
饮料制造	2397	52.0
精制茶加工	50668	-14.0
非金属矿物制品业	35714	-11.1
水泥、石灰和石膏制造	26615	4.4
石膏、水泥制品及类似制品制造	7325	-36.8
玻璃制造	1774	-42.5
金属制品业	5205	2.1
计算机、通信和其他电子设备制造业	5914	57.6
电力、热力生产和供应业	2036	-2.4
燃气生产和供应业	2549	75.4
水的生产和供应业	1692	7.6

6 规模以上工业

主要工业产品产量	1-9 月累计 (绝对额)	累计同比 增长 (%)
大米(万吨)	4.10	-35.1
精制食用植物油(万吨)	0.58	-21.6
饮料酒(万千升)	0.14	-12.5
其中：白酒（折 65 度，商品量） (万千升)	0.14	-12.5
精制茶（吨）	1871.17	-26.7
水泥（万吨）	89.99	-9.4
商品混凝土（万立方米）	23.98	-11.1
金属压力容器（吨）	7109.00	-3.5
自来水生产量（万立方米）	673.00	6.3

注：以上数据为年主营业务收入 2000 万元及以上工业企业数据。

分县(市、区)规模以上工业增加值增速及全市位次	9月同比增长(%)	1-9月累计同比增长(%)	累计增速全市位次
遵义市(含供电局、国防、中烟) (2000万元以上)	6.6	16.1	-
红花岗区(含国防)	8.9	30.9	2
汇川区(含国防)	5.0	19.5	7
播州区(含国防)	-24.5	-7.1	13
新蒲新区	18.9	25.4	4
桐梓县	-24.8	-9.8	15
绥阳县	-15.4	17.2	8
正安县	1.4	14.3	10
道真县	2.7	20.5	6
务川县	-3.5	24.2	5
凤冈县	4.6	17.0	9
湄潭县	-41.2	1.1	12
余庆县	-66.1	-7.5	14
习水县	21.6	34.6	1
赤水市	2.8	25.8	3
仁怀市	11.0	13.9	11

8 投资

1

指 标	1-9 月累计同比增长 (%)
500 万元以上固定资产投资	-36.9
其中：非公有制经济完成投资	-32.3
按隶属关系分：中央	-
地方	-
#地县级	-29.9
#：工业投资	-70.1
基础设施投资	-65.8
房地产开发投资	-48.6
分行业投资	1-9 月累计同比增长 (%)
第一产业	77.8
第二产业	-70.1
#采矿业	-
制造业	-55.6
电力、燃气及水的生产供应业	-96.7
第三产业	-42.8
#批发和零售业	157.1
交通运输、仓储和邮政业	-70.2
住宿和餐饮业	318.2
信息传输、计算机服务和软件业	-100.0
金融业	-
水利、环境和公共设施管理业	-46.9
租赁和商务服务业	-96.2
教育	37.8
卫生、社会保障和社会福利业	-78.5
文化、体育和娱乐业	-
公共管理和社会组织	320.0

房地产开发情况	1-9月 累计完成 (绝对额)	累计同比 增长 (%)
商品房屋施工面积(万平方米)	167.25	13.5
#新开工面积(万平方米)	-	-
商品房屋竣工面积(万平方米)	-	-
商品房销售面积(万平方米)	30.15	4.1
#现房销售面积(万平方米)	1.82	-53.9
期房销售面积(万平方米)	28.33	13.2
商品房屋销售额(亿元)	11.66	-6.6
#现房屋销售额(亿元)	0.76	-58.9
期房屋销售额(亿元)	10.91	2.6
商品房屋待售面积(万平方米)	4.57	119.7

10 投资

分县(市、区)500万元以上 固定资产投资增速及全市位次	1-9月累计 同比增长 (%)	全市位次
遵义市	-10.5	-
红花岗区	7.2	5
汇川区	5.8	6
播州区	-61.0	15
新蒲新区	13.5	2
桐梓县	-53.8	14
绥阳县	-1.7	8
正安县	-1.0	7
道真县	-26.6	12
务川县	-17.7	10
凤冈县	13.6	1
湄潭县	-36.9	13
余庆县	-13.8	9
习水县	8.0	4
赤水市	-25.7	11
仁怀市	9.7	3

分县(市、区)房地产投资 增速及全市位次	1-9 月累计同比增长 (%)	全市位次
遵义市	4.7	-
红花岗区	13.9	4
汇川区	-8.8	11
播州区	-8.5	10
新蒲新区	48.5	3
桐梓县	-35.9	14
绥阳县	-19.5	12
正安县	73.9	2
道真县	-3.9	8
务川县	0.8	7
凤冈县	-5.0	9
湄潭县	-48.6	15
余庆县	107.6	1
习水县	7.5	6
赤水市	-28.5	13
仁怀市	9.3	5

指 标	9 月	1-9 月累计	累计同比 增长 (%)
财政总收入 (万元)	5827	68049	-4.2
#一般公共预算收入	3431	27283	-14.1
1、税收收入	3066	22332	15.0
#国内增值税	442	6955	124.8
营业税	-	-	-
企业所得税	20	1560	76.9
个人所得税	51	769	-0.8
城市维护建设税	85	1238	0.4
城镇土地使用税	0	487	2.0
土地增值税	96	1447	-21.7
契税	244	4834	36.9
烟叶税	-	-	-
2、非税收入	365	4951	-59.9
#专项收入	193	1346	26.5
行政事业性收费收入	37	1315	-8.3
罚没收入	106	1092	0.0
国有资源 (资产) 有偿使用收入	22	1109	-86.6

指 标	9 月	1-9 月累计	累计同比增长 (%)
财政总支出(万元)	30225	197086	-32.7
一般公共预算支出	25894	170936	-11.3
#一般公共服务	2973	23254	17.2
公共安全	980	6374	11.6
教 育	9066	53098	-2.3
科学技术	27	4951	-0.5
文化体育与传媒	169	940	-20.6
社会保障和就业	1981	25181	-4.5
医疗卫生支出	4279	19675	15.0
节能环保	495	545	1.5
城乡社区事务	361	3129	-32.0
农林水事务	3948	16524	0.6
交通运输	360	2115	-32.8
住房保障支出	924	8342	0.2

14 财 政

分县(市、区)一般公共预算收入(亿元)	9月	1-9月累计	累计同比增长(%)	全市增速位次
遵义市	19.06	203.06	15.5	-
红花岗区	1.06	11.95	0.5	9
汇川区	1.06	11.60	10.6	7
播州区	0.94	9.67	6.4	8
新蒲新区	0.54	7.77	21.8	2
桐梓县	0.49	4.55	-8.5	11
绥阳县	0.39	3.14	13.2	6
正安县	0.26	3.16	-26.2	15
道真县	0.45	2.55	20.8	4
务川县	0.57	2.82	-16.8	13
凤冈县	0.28	2.54	14.4	5
湄潭县	0.34	2.73	-14.1	12
余庆县	0.40	2.15	-20.0	14
习水县	0.90	13.25	23.1	1
赤水市	0.56	3.54	-1.9	10
仁怀市	6.36	64.88	21.3	3

分县(市、区)一般 公共预算支出(亿元)	9月	1-9月累计	累计同 比增长 (%)	全市 增速 位次
遵义市	69.06	453.09	-8.8	-
红花岗区	4.17	27.84	2.4	1
汇川区	2.40	18.14	-20.4	12
播州区	3.59	32.67	-6.5	5
新蒲新区	1.49	12.05	-18.0	11
桐梓县	3.81	27.88	-14.2	9
绥阳县	1.72	22.05	-4.7	3
正安县	3.47	27.73	-15.0	10
道真县	2.84	16.39	-4.7	4
务川县	2.18	17.86	-25.8	13
凤冈县	5.43	20.96	0.1	2
湄潭县	2.59	17.09	-11.3	7
余庆县	1.26	11.00	-34.3	15
习水县	7.39	30.14	-28.3	14
赤水市	2.41	19.56	-12.3	8
仁怀市	10.87	56.74	-7.0	6

指 标	9 月底	同比增长 (%)
资金来源总计 (亿元)	231.40	11.7
一、各项存款	196.14	7.1
(一) 境内存款	196.13	7.1
1. 住户存款	163.62	11.8
(1) 活期存款	54.86	3.4
(2) 定期及其他存款	108.76	16.6
2. 非金融企业存款	17.68	-21.2
(1) 活期存款	11.51	-28.5
(2) 定期及其他存款	6.17	-2.4
3. 广义政府存款	14.82	3.7
(1) 财政性存款	3.59	31.2
(2) 机关团体存款	11.23	-2.8
4. 非银行业金融机构存款		
(二) 境外存款	0.02	-33.1
资金运用总计 (亿元)	231.40	11.7
一、各项贷款	224.08	11.8
(一) 境内贷款	224.08	11.8
1. 住户贷款	90.59	8.7
(1) 短期贷款	24.37	27.3
消费贷款	7.88	38.6
经营贷款	16.50	22.6
(2) 中长期贷款	66.22	3.2
消费贷款	42.67	8.2
经营贷款	23.55	-4.7
2. 非金融企业及机关团体贷款	133.49	14.0
(1) 短期贷款	12.00	20.3
(2) 中长期贷款	121.49	13.4
(3) 票据融资	-	-
(4) 融资租赁	-	-
(5) 各项垫款	-	-
3. 非银行业金融机构贷款	-	-
(二) 境外贷款	-	-

分县(市、区)金融机构人民币 各项存款余额(亿元)	9月底	同比增长(%)	全市增速 位次
市辖区(含播州区)	1967.57	-0.8	12
桐梓县	222.07	1.3	10
绥阳县	187.45	2.5	6
正安县	186.18	1.2	11
道真县	128.02	4.1	5
务川县	136.39	1.5	9
凤冈县	133.22	4.7	4
湄潭县	196.14	7.1	3
余庆县	115.27	1.7	7
习水县	252.86	1.6	8
赤水市	180.19	10.3	2
仁怀市	1768.60	15.7	1

分县(市、区)金融机构人民币 各项贷款余额(亿元)	9月底	同比增长(%)	全市增速 位次
市辖区(含播州区)	2489.82	8.3	7
桐梓县	224.80	6.7	11
绥阳县	167.03	11.3	6
正安县	251.11	6.4	12
道真县	108.03	3.2	13
务川县	154.15	2.6	15
凤冈县	180.16	12.1	3
湄潭县	224.08	11.8	5
余庆县	122.16	3.2	14
习水县	307.90	11.9	4
赤水市	196.63	14.1	2
仁怀市	457.99	15.0	1

指 标	1-9 月 累计	累计同比 增长 (%)
全社会消费品零售总额 (亿元)	45.70	18.6
其中: 非公有经济总额 (亿元)	-	-
全社会批零住餐销售额、营业额 (亿元)	-	-
批发业	-	32.0
零售业	-	13.8
住宿业	-	50.7
餐饮业	-	43.8
分县 (市、区) 全社会消费品零售总额 (亿元)	1-9 月 累计	累计同比 增长 (%)
红花岗区	190.26	22.7
汇川区	178.87	19.0
播州区	115.18	18.9
新蒲新区	35.98	25.9
桐梓县	32.72	19.9
绥阳县	19.66	26.0
正安县	48.16	29.1
道真县	20.93	23.3
务川县	17.20	27.4
凤冈县	22.91	16.7
湄潭县	45.70	18.6
余庆县	11.92	14.5
习水县	43.71	17.9
赤水市	30.15	15.4
仁怀市	77.88	9.5

分县（市、区）新增入库企业（个）	9月	1-9月	9月末在库单位数（个）
遵义市	36	248	3573
红花岗区	3	27	402
汇川区	2	18	445
播州区	3	32	469
新蒲新区	3	26	222
桐梓县	4	12	244
绥阳县	2	5	163
正安县	1	4	148
道真县	0	8	93
务川县	0	7	108
凤冈县	2	10	133
湄潭县	2	20	162
余庆县	0	8	110
习水县	5	31	286
赤水市	3	21	259
仁怀市	6	19	329

20 价格指数

指 标	9 月 (上年同月=100)	1-9 月 (上年同期=100)
居民消费价格指数	99.6	99.5
一、食品烟酒	94.1	97.8
1、食品	89.6	95.2
2、茶及饮料	97.5	99.4
3、烟酒	104.2	102.8
4、在外餐饮	101.7	102.3
二、衣着	99.3	97.1
三、居住	100.7	99.8
四、生活用品及服务	99.8	98.5
五、交通和通信	104.9	102.2
六、教育文化和娱乐	103.6	99.9
七、医疗保健	100.8	101.0
八、其他用品和服务	100.8	100.5
服务价格指数	101.6	100.4
工业品价格指数	102.2	99.8
消费品价格指数	98.4	98.9